
50 ISSN 1677-7069 3 Nº 79, quarta-feira, 25 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042500050

CAMPUS ALTA FLORESTA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 - UASG 158972

Nº Processo: 23747000734201806 . Objeto: Contratação de empresa
especializada, no ramo de engenharia, para a execução, mediante o
REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, da obra de
edificação da fundação (base) para 02 (dois) laboratórios modulares
para o Campus Alta Floresta, conforme especificações e elementos
técnicos constantes no Projeto Básico e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 25/04/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rod. Mt-208, S/n, Lote 143-a Campus Alta
Floresta - ALTA FLORESTA - MT ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 9 7 2 - 0 2 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 11/05/2018 às 14h00. Informações Gerais:
Trata-se de republicação da Tomada de Preços nº 01/2018, que restou
deserta.

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES
Presidente da CPL

(SIDEC - 24/04/2018) 158972-26414-2018NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017

Torna-se público o resultado da licitação supracitada, na qual
sagrou-se vencedora a licitante Excelência Engenharia e Meio
Ambiente Ltda. - EPP (CNPJ nº 00.564.373/0001-95), com a proposta
no valor global de R$ 117.619,18 (cento e dezessete mil, seiscentos e
dezenove reais e dezo ito centavos). Encontra-se aberto o prazo para
apresentação de recursos contra o julgamento da CPL.

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES
Presidente da CPL

(SIDEC - 24/04/2018) 158972-26414-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS DOURADOS

EXTRATO CONTRATO

Especie: Contrato, Processo: 23347.000704.2018-02, celebrado entre
o Instituto Federal do MS, Campus Dourados e Gradi Vigilância e
Segurança Ltda ME (CNPJ: 10.599.807/0001-46). Objeto:
Contratação de serviços de vigilância. Vigência: 13/04/2018 a
13/04/2019. Data da assinatura: 10/04/2018; Valor total: R$
240.801,00. Signatários: Prof. Carlos Vinícius da Silva Figueiredo,
Diretor-Geral do IFMS, Campus Dourados e Ivan França da Silva,
representante legal.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 232080000492016DV.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 05891583000101. Contratado : GUARDSEG
VIGILANCIA E SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato pelo período de 27/04/2018 até 26/04/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
27/04/2018 a 26/04/2019. Valor Total: R$1.343.052,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800005. Data de Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS BAMBUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000356201810 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao IFMG Campus
Bambuí. Total de Itens Licitados: 00125. Edital: 24/04/2018 de 08h00
às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha S/n
Caixa Postal 05 Zona Rural BAMBUI - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 5 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Membro da CPL

(SIDEC - 23/04/2018) 158275-26409-2017NE800009

(*)N.da Coejo: Publicado nesta data por ter sido omitido no DOU de
24-4-2018, Seção 3.

CAMPUS CONGONHAS

EXTRATOS DE CONTRATO Nº 8/2018

Processo N.º 23210.000652/2018-19 . Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 010/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS.
CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: Poliana Gonzaga Rocha.
CPF: 072.338.596-39. Objeto: Contratação de Professora Substituta
em favor do Campus Congonhas. Remuneração Mensal: R$ 3.701,41
(três mil setecentos e um reais e quarenta e um centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 09/08/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Joel Donizete Martins -
Diretor Geral - Contratante; Poliana Gonzaga Rocha - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 18/04/2018.

EXTRATOS DE CONTRATO Nº 8/2018

Processo N.º 23210.000652/2018-19 . Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 010/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS.
CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: Poliana Gonzaga Rocha.
CPF: 072.338.596-39. Objeto: Contratação de Professora Substituta
em favor do Campus Congonhas. Remuneração Mensal: R$ 3.701,41
(três mil setecentos e um reais e quarenta e um centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 09/08/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Joel Donizete Martins -
Diretor Geral - Contratante; Poliana Gonzaga Rocha - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 18/04/2018.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 13/04/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 13/04/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 02/05/2018, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material farmacológico, hospitalar, odontológico, proteção e
segurança, acondicionamento e embalagens e equipamentos para uso
médico, odontológico e ambulatorial para atender necessidades do
Centro de Atenção à Saúde do IFMG/Campus Congonhas.

JANE INACIO DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 24/04/2018) 158514-26409-2017NE800022

CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 00023/2017, subrogado pelaUASG: 158122 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato nº
23/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/06/2018 a
04/06/2019. Valor Total: R$25.316,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800025. Data de Assinatura: 19/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 00028/2017, subrogado pelaUASG: 158122 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E

TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato
028/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/2002_edemais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
05/06/2018 a 04/06/2019. Valor Total: R$38.232,50. Fonte:
112000000 - 2017NE800070. Data de Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 155221-26409-2018NE800011

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 155645

Nº Processo: 23713000081201883.
DISPENSA Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE_MINAS GERAIS.
CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG
DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Conexão das instalações ao Sistema
de Distribuição operado pela CEMIG D. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 25/04/2018 a 24/04/2023. Valor Total:
R$32.400,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800087. Data de
Assinatura: 27/03/2018.

(SICON - 24/04/2018) 155645-26409-2018NE800124

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155645

Nº Processo: 23713000081201883.
DISPENSA Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG
DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 25/04/2018 a
24/04/2023. Valor Total: R$108.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800086. Data de Assinatura: 27/03/2018.

(SICON - 24/04/2018) 155645-26409-2018NE800128

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2018 - UASG 155645

Nº Processo: 2371300019/201823 . Objeto: Execução de coberturas
para instalação de placas fotovoltaicas para a estruturação do
Laboratório onde serão ministradas as aulas práticas do Curso de
Instalador de Sistemas de Energia Fotovoltaica, no Campus Ribeirão
das Neves do IFMG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
O valor da compra se enquadra nas previsões do inciso I, art. 24/lei
8666, e não se trata de fracionamento de despesa. Declaração de
Dispensa em 24/04/2018. SILVIA RENATA FERNANDES.
Supervisora de Licitações e Compras. Ratificação em 24/04/2018.
CHARLES MARTINS DINIZ. Diretor Geral. Valor Global: R$
14.966,16. CNPJ CONTRATADA : 08.669.572/0001-70
CONSTRUTORA COSTA JUNIOR LTDA.

(SIDEC - 24/04/2018) 155645-26409-2018NE800128

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O.
de 29/03/2018 , Seção 3, Pág. 61. onde se lê: Vigência: SEM DATA
leia-se : Vigência: 27/04/2018 a 26/04/2019

(SICON - 23/04/2018) 155645-26409-2018NE800128

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158121

Nº Processo: 23414000227201826.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MG -
REITORIA. CNPJ Contratado: 17363652000193. Contratado : NOEL
GAS EIRELI -.Objeto: Aquisição parcelada, sob demanda, de água
mineral e gás liquefeito de petróleo. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 20/04/2018 a 20/04/2019.
Valor Total: R$17.957,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800146. Data
de Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158121-26410-2018NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO Nº 11/2018 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004456201739 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de bicicletários e lixeiras. Total de Itens Licitados:
00009. Edital: 24/04/2018 de 08h00 às 17h30. Endereço: Rua
Professor Monteiro Fonseca, 216 Vila Brasília - MONTES
CLAROS - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 2 1 - 0 5 - 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2018) 158121-26410-2018NE800012

(*)N.da Coejo: Publicado nesta data por ter sido omitido no DOU
de 24-4-2018, Seção 3.


